*simus pariter habitare Chalcidis solitudinem nitebamur. Est vero isthac perspicua anni trecentesimi septuagesimi tertii nota, quam ex Hieronymianæ peregrinationis, ejusque priorum scriptiorum indicis satis manifesto constituimus, ut videre est ex epistolarum a prima ad duodecimam usque chronologicis argumentis. His porro trecentis septuaginta tribus annis si alios triginta addideris, qui ab eo, ut ipse ait, *puerilis ingenii præludio, ad hoc maturæ senectutis opus intercesserunt, ipsum jam teneas quadringentesimum tertium, cui anno librum ascrisimus. Atque huic quidem rationi tantum tribuimus, ut hac una salva res sit; si alias inire velis, et Hieronymi vitæ vestigia, et plurium ex ejus scriptis ordinem atque etatatem susdeque verlas.**

De reliquis in Zachariam et Malachiam, tribusque aliis in Oseam, Joelem, et Amosum Commentariis expedita res est ex toties laudato S. Patris testimonio, quod criticis observationibus nihil reliqui fecit; satisque luculenter uno omnes illigavit anno, qui sexti consulatus Arcadii Augusti, et Anitti Probi fastis nomen imposuit. Hic est annus quadringentesimus sextus (non octavus, ut post Victorium falso Martianæus colligit) consentientibus in hanc epocham monumentis Veterum universis.

## S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

# COMMENTARIORUM IN OSEE PROPHETAM

LIBRI TRES  
AD PAMMACHIUM.

## Prologus.

Si in Explanationibus omnium prophetarum sancti Spiritus indigemus adventu, ut cuius instinctu scripti sunt, illius revelatione pandantur: et in Isaia atque Apocalysi signatum legimus (*Isa. xxix; Apoc. v.*) librum, quem Scribæ et Pharisæi, qui Legis litteras nosse se jactant (*Joan. vi.*), non possunt legere, quia signatus est, nullusque inveniri potuit, nisi leo de tribu Juda, quem signavit Deus Pater, qui ejus posset reserare mysteria: quanto magis in explanatione Osee prophetæ orandus est Dominus, et cum Petro dicendum: *Edissere nobis parabolam istam* (*Matt. xiii, 16*). Præsertim cum obscuritatem voluminis in fine testetur ipse, qui scripsit: *Quis sapiens et intelliget ista, intelligens et cognoscat ea* (*Osee xiv, 10*)? Quod non pro impossibili, sed pro difficulti debemus accipere, juxta illud Evangelii: *Quis putas est servus fidelis et prudens quem constituit*

Universos in duodecim prophetas, qui hoc continentur tomo, Hieronymi Commentarios exegimus a*l* duos mss. codices Palatino-Vaticanos antiquissimos, alterum 173, alterum 174, numeris prænotatos. Sex quoque posteriores prophetas ad reginæ Secorum codicem num. 93, sane perquam vetu-

A *Dominus super familiam suam (Matt. xxiv, 65)?* Quis enim non statim in fronte libri scandalizetur, et dicat: Osce primus omnium prophetarum more tricem accipere jubetur uxorem, et non contradicit! Non saltem noile se simulat, ut rem turpem facere videatur invitus; sed exsequitur lætus imperium, quasi optaverit, quasi multo tempore eum pudicitia vacasse pœnitentia: cum honestiora et absque peccato sanctos viros renuisse, Domino <sup>b</sup> jubente, legerimus. Moyses mittitur ad Pharaonem, et dux Israeliticæ populi constituitur: et tamén non imbecillitate, sed humilitate respondet: *Provide alium quem militas* (*Exod. iv, 13*). Jeremias puerum esse se dicit, ne peccantem arguat Jerusalem (*Jerem. 1*). Ezechiel de omni genere leguminis ac sementis unum subcincricium panem facere, et coquere illum in humano B stercore jubetur, et ait: *Nequaquam, Domine, quis*

stum, atque emendatum. Ex parte autem nunc hos, nunc illos, cum aliis consuluiimus optimæ note mss. quos suo quosque loco laudabimus.

<sup>b</sup> Vox jubente in Palatinis mss. et Victorii editione non habetur.

*numquam immundum introivit in os meum* (*Ezech. iv. 14*). Et Ossee audiens a Domino : *Accipe uxorem fornicariam* (*Ossee 1, 2*), non frontem rugat, non mœrem pallore testatur, non vercundiam, mutato [*Al.* vercundia mutato] genarum rubore, demonstrat; sed pergit ad lupanar, et scortum ducit ad lectulum. Et non <sup>a</sup> initiat illam pudicitiae matronali; sed se luxuriosum ac nepotem probat. Qui enim adhæret meretrici, unum cum ea corpus efficitur (*I Cor. vi*). Hæc igitur audientes quid possumus respondere nisi illud propheticum : *Quis sapiens et intelliget ista, intelligens et cognoscet ea?* (*Ossee xiv, 10.*) Unde et nobis dicendum est cum David : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de legè tua* (*Ps. cxviii, 18*); ut introducat nos rex in cubiculum suum (*Cant. 1*), et velamen quod ante oculos Moysi positum fuit in lectione veteris Testamenti (*Exod. xxxiv*), tollat a nobis (*II Cor. iii*). Statim enim ut locutus est Dominus : *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, et hæc dicens exspiravit* (*Luc. xxiii, 46*), velum templi scissum est, et omnia Iudeorum secreta patuerunt. Et fons qui egrediebatur de domo David [*Al. Domini*], ingressus est mare solitudinis; et verus Eliæsus aquas steriles atque mortiferas sapientiae suæ condivit sale, et fecit esse vitæles (*IV Reg. iv*) : <sup>b</sup> Maraque Legis, quæ interpretatur *amaritudo*, ligno patibuli dulcorata est (*Exod. xv*). Intelligimus enim quis sit Judas patriarcha electus in regem, nec miratur eur ad Thamar quasi ad meretricem virsanctus introierit (*Genes. xxxviii*); quare Samson, qui interpretatur *sol*, Dalilam amaverit, quæ transfertur in *pauperem*; et propter eam irrisus et mortuus adversariorum millia trucidarit (*Judic. xvi*); cur Salmon virum justum Booz de Raab meretrice generarit, qui Ruth Moabitæ pinna pallii sui operiens, et jacentem ad pedes, ad caput Evangelii transtulerit (*Ruth. 1, 11, 13*). Quid causæ sit ut cum David tot habuerit uxores, nullum alium regni sui fecerit successorem nisi eum qui de Bethsabee procreatus est (*III Reg. 1*): ut non solum meretrices, sed etiam adulteræ Deo placere videantur. Unde et in hoc ipso propheta legimus, quod junctus primum meretrici, secundo adulteræ copuletur, dicente ad eum Domino : *Adhuc rade, dilige mulierem dilectum amico* (*Ossee iii, 4*), sive diligenter malam [*Al. Malam*], et adulteram. Hæc est mulier meretrice et adultera, quæ in Evangelio pedes Domini lacrynis lavit, crine detersit, et confessionis suæ honoravit unguento, indignantibusque discipulis, et maxime proditore, quod non fuisset venditum, et pretium illius in alimenta pauperum distributum, Dominus respondit : *Quid molesti estis mulieri, opus bonum operata est in me, pauperes enim semper habe-*

*bitis [ Al. habetis ] vobiscum : me autem non semper habebitis* (*Matth. xxvi, 10, 11*). Et ne putaremus leve esse quod fecerat, et nardum pisticum, id est, unguentum fidelissimum, ad aliud quid, et non ad Ecclesiæ esse referendum, dat nobis occasionem intelligentiæ et magnæ fidei, magna præmia reprobrit, dicens : *Amen, amen dico vobis, ubicumque predicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur quod hæc fecit in memoriam ejus [ Al. mei ].* Hæc est meretrix de qua loquitur Dominus ad Iudeos : *Amen dico vobis, meretrices et publicani præcedent vos in regno Dei* (*Matth. xxi, 31*). Vos enim missum ad vos Filium patris familiæ et Dominum vineæ, qui plantavit eam, suscipere noluitis. Ista meretrix exploratores meos duos fortissimos juvenes, quorum alterum in circumcisioinem misi, alterum ad gentes, humanitate suscepit, abscondit studio, levavit in tectum, operuit lini stipula (*Jos. ii*). Quæ cæsa persecutionibus, et lota in baptismate, immutat colorem, et de tetro in album vertitur. Nec mirum si in figura Domini Salvatoris, et Ecclesiæ de peccatoribus congregatæ, hæc facta memoremus, cum ipso in hoc eodem dicat propheta : *Loquar ad prophetas ; ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum* (*Ossee xii, 10*); ut quidquid prophetæ jubentur operari, ad meam referatur similitudinem. Cujus uxor Æthiopissa est, contra quam Aaron et Maria, carnale sacerdotium Iudeorum, et prophetia litteræ serviens, mussitant et offendunt Deum (*Num. xii*): quæ dicit in Cantico Canticorum : *Fusca sum et formosa, filiae Jerusalem* (*Cant. 1, 4*). Alioquin si omnia quæ præcipiuntur ob causas, ut in similitudinem flant, vere facta contendimus : ergo et Jeremias accinctus lumbari, vestimento muliebri, inter innumerabiles nationes et Assyrios atque Chaldeos, gentes intimicissimas Iudeorum, ivit ad Euphratem, ut ibi absconderet lumbare suum, et post multa tempora reversus, invenit illud computruisse quod nulli esset usui (*Jerem. xiii*). Quomodo exire poterat, et ire tam longe obsessa Jerusalem, exstructis per circuitum munitionibus, fossa, vallo, atque castellis? Qui cum semel ad Anatoth viculum suum in tertio milliario ab urbe situm voluisset exire, in porta capitul [*Al. captus*], et reductus ad principes, quasi proditor verberatus in carcere mittitur. Si illud in typo, quia fieri non potuit : ergo et hoc in typo, quia si fiat, turpissimum est. Sed respondebis, Deo jubente, nihil turpe est : et nos dicimus, nihil Deus præcipit nisi quod honestum est, nec jubendo turpia, facit honesta quæ turpia sunt. Sed quia scimus nihil Deum velle nisi quod honestum est, hoc præcepit quod honestum est. Hæc in principio prolixius sum locutus, ut difficillimam primum solverem quæstio-

<sup>a</sup> Hoc quoque verbum initiat in altero Palatino ms. desideratur.

<sup>b</sup> Hunc locum depravant, dum corrigere volunt, Erasmus et Marianus; neque enim fidem mss. codicem attendunt, sed conjecturis propriis nimium tridentes mutant quæcumque volunt. Legunt itaque,

*Marah aut Marath aquæ legis, quæ interpretatur *amaritudo*, etc. Nos contextum et auctoritatem mss. sequentes restituimus, Maraque legis, etc., ut legit codex ms. S. Cygiranni, licet alii retineant myrra pro mura. Mart. — Veteres vulgati, Marah (aut Maroth) aquæ legis, etc.*

new, et <sup>a</sup> obositum in ipso exitu scopolum Dei auxilio prætergrediens, ad tua decurrerem. Ceterum non ignoro, Pamphachi charissime, a multis Ecclesiasticis prætermissam : et qui exponere sunt contenti, apud Græcos reperi Apollinarem Laodicenum, qui cum in adolescentia sua breves et in hunc et in alios prophetas commentarioles reliquisset, tangens magis sensus, quem explicans, rogatus est postea, ut in Osee plenius scribebat : qui liber venit in nostras manus ; sed et ipse nimia brevitate ad perfectam intelligentiam lectorem ducere non potest. Origenes parvum de hoc propheta scripsit libellum, cui hunc titulum imposuit, περὶ τοῦ πάντας ἀνθράκην τῆς Ὑερού Βραχίου, hinc est, quare appellatur in Osee Ephraim, volens ostendere quæcumque contra eum dicuntur, ad hereticorum referenda personam. Et aliud volumen ἀπέφελον καὶ ἀτέλεστον, quod et capite careat et fine. Pierii quoque legi tractatum longissimum, quem in exercitu hujus prophetæ die vigilius Dominice passionis extemporali et diserto sermone profudit. Et Eusebius Cæsariensis in octavo decimo libro Εὐαγγελικῆς ἀποδεξίως, quedam de Osee propheta disputat. Unde ante annos ejreiter viginti duos, cum rogatu sanctæ et venerabilis sacerdotis, immo matris tue Paulæ

<sup>a</sup> Ita legit ms. Codex Cluniacensis Monasterii, quem secuti sumus. Aliud exemplar S. Martini a Campis, retinet diversam lectionem, nempe et oppositum in ipso exitu scrupulum. Id ipsum legimus in mss. codicibus S. Albini Andegavensis et S. Cygiranni, nisi quod pro scriptu legunt scopolum. Erasmus maluit de suo ponere abditum in ipso, etc., quod Marianus imitatur, MART. — Nosri mss. obpositum, vel oppositum legunt, quemadmodum et nonnulli penes Martianæ.

A illud enim uocata carnis, hoc spiritus est : quæ monasteriorum et Scriptoriarum semper amore sagravit ) esse Alexandriae, vidi b Didymum, et eum frequenter audiri, virum sui temporis eruditissimum, rogavique eum, ut quod Origenes non fecerat, ipse complebet, et scriberet in Osee Commentarios : qui tres libros, <sup>c</sup> me potente, dictavit, quinque quoque alias in Zachariam. Nam et in ipsum duo tantum Origenes scripsit volumina, vix tertiam partem a principio libri usque ad visionem quadrigorum edisserens. Hoc dico, ut noveris quos in Prophetæ hujus campo habuerim praesores : quos tamen ut simpliciter et non superbe (sicut quidam in eorum enicorum semper insibilet) tunc prudentia fatear, non in omnibus sum secutus; B ut judex potius operis eorum quam interpres existem, dicereisque quid mihi videretur in singulis, et quid ab Hebraeorum magistris vix uno et altero acceptum. Quorum et apud ipsos jam rara avis est, dum omnes deliciis student et pecunias, et magis ventris quam pectoris curam gerunt, et in hoc se doctes arbitrantur, si in tabernis medicorum de cunctorum operibus detrahant. Sed jam tempus est ut prophetæ verba ponentes, ea quæ scripta sunt, dissenamus.

b Sic autem intelligito, ut plenos in Osee Commentarios scripsisse Origenem negat, non vero portatos et in aliquot ejus prophetæ partes libellos. Vide hac de re Huetum Origenian. p. 251, n. 41.

<sup>c</sup> Quin sibi etiam inscripsit, ut in Catalogo, et Apologia ultima contra Rusticum ipse Hieron. tradit. C Hoc ipsum testatur latini codicis scriptor, qui legit tres libros ad me, me potente, etc. Ex Didymi opere fragmenta quædam recitat Damascenus in Parallelis.

## LIBER PRIMUS.

I (Cap. I. — Vers. 1.) Verbum Domini quod factum est ad Osee filium Beeri. LXX similiter. Verbum Domini, quod in principio erat apud Deum Patrem, et Deus erat Verbum, factum est ad Osee filium Beeri, ut prophetam quoque Deum faceret, Salvatorem dicente: Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura: Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis, blasphematis: quia dixi, filius Dei sum (Joan. x, 35, 36). Ut quomodo Deus deos facit, et stat in syngoga deorum, in medio autem deos dijudicat (Psal. lxxxii); et cum ipse sit verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i), ad apostolos loquitur: Vos estis lux mundi (Matth. v, 14), sic et ipse Salvator prophetam suum faciat salvatorem. Osee enim, in lingua nostra, salvatorem sonat: quod nomen habuit etiam Josue filius Nun (Num. xiv), antequam ei a Deo vocabulum mutaretur. Non enim (ut male in Græcis codicibus legitur et Latinis) Ause dictus est, quod nihil omnino intelligitur; sed Osee, id est, salvator; et additum est ejus nomini Dominus, ut salvator Domini dicere-

tur. Iste ergo salvator filius est Beeri, id est, pater mei, quos puteos sodit Abraham, Isaac, et Jacob, et Allophyli eos semper conabantur obruere (Gen. xvi, xxi, xxvi, xlvi). Inter puteum et lacum, id est, cisternam, hoc interest, quod puteus perpetuas aquas habet, et de vivo fonte manantes. Cisterna, quæ refrigerat, aquas suas externas et adventitias possideat. D Unde per Jeremiam 2 prophetam loquitur Deus: Me dereliquerunt fontem aquæ viræ, et foderni ab cisternas, quæ aquas non valent continere (Jerem. ii, 13). De hoc fonte ad Deum psalmista proclamat: Apud te est fons vita, et in lumine tuo videbinus lumen (Psal. xxxv, 10). Unde quidam putant Beeri, interpretari, lumen meum; sed superior vera trascitio est.

In diebus Ozias, Joathan, Achaz, Ezechias regum Juda; et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel. LXX similiter. Azarias, qui vocatur et Ozias, de stirpe David regnavit in Jerusalem super duas tribus, quæ appellabantur Juda, annis quinquaginta duabus, cui successit in regnum alius ejus Joatham, qui et ipse regnavit annis sedecim: post quem filius ejus

Achaz regnavit annis similiter <sup>a</sup> sedecim. Post Achaz regnavit filius ejus Ezechias annis viginti novem, cuius anno sexto decem tribus, quae appellabantur Israel, captæ sunt a Salmanasar rege Chaldaeorum, et in Medorum montibus colloncatæ. Ex quo perspicuum est, prophetante Osee, Isaya, et Joel, et Amos, et Abdia, et Jona et Michæa, qui σύγχρονος ejus fuerunt, regnum decem tribuum esse finitum, quod a primo rege Jeroboam usque ad ultimum Osse, permansit annis ducentis quinquaginta. Eo autem tempore, quo Ozias regnare coepit super Judam, <sup>b</sup> super Israel regnabat Jeroboam prænepos Jehu, cui Dominus repromiserat usque ad quartam generationem subolem illius regnaturam: eo quod percussisset duos reges impios, <sup>c</sup> Juda et Israel. Hoc dicimus ut tibi breviter ostendamus, Osee prophetam, et ante captivitatem Israel, et post captivitatem ejus vaticinatum, et tam vicinam, quam præsentem, et præteritam <sup>d</sup> vidisse, et denuntiasse venturam, et luxuriam ingruentem, et in emendationem Judæ retexuisse præterita: quod in ipso propheta juxta historiam conhabimur approbare. Ozias interpretatur *fornitudo Domini*: Joatham, *Domini consummatio*, atque *persecutio*: Achaz, *virtus*: Ezechias, *imperium Domini*. Hi regnabant in populo *Juda*, cuius nomen, *confessio*, est. Porro in Israel qui sibi idola fecerat, et a Dei populo fuerat separatus, regnabat Jeroboam <sup>d</sup>, qui interpretatur *χρονισμός*, id est, *temporalitas*, sive *mora*: quod mundum amaverit, et in ipso morari diu, vitam putaverit, sempiternam, nequaquam futuri, sed præsentibus delectatus.

<sup>a</sup> Totum huncce locum restitui ex ms. codice S. Albini Andegavensis, cum depravatissime legatur in alijs mss. exemplaribus et in Erasmiana Editione. MART. Pro *sedecim*, hoc et superiori versu, *quindicim* præferunt Palatini mss. qui et pari consensu impressam olim lectionem ita continuant: *cujus anno undecimo decem tribus, quae appellabantur Israel, captæ sunt a Salmanasar rege Chaldaeorum, et in Medorum montibus colloncatæ*. Post Achaz regnavit filius ejus Ezechias annis riginti et octo. Ad hunc vero, quo nunc est, modum, restituta prius a Victorio fuit, cuius de antiqua lectione hoc erat judicium. Falsum, inquit, et erroneous esse, dubio vertetur nemini. Erroris in ea conspicui duo. Primus, quod tempore Achaz decem tribus asserat capit, idque factum anno ejus undecimo: cum tamen illæ in captivitate venerint sub Ezechiam anno illius sexto, ut clare constat IV Reg. xviii, his verbis: *Anno quarto regis Ezechiae, qui erat annus septimus Osee filii Ela regis Israel, ascendit Salmanasar rex Assyriorum in Samiam, et oppugnavit eam, et cepit*. Nam post annos tres, anno sexto Ezechiae, id est, nono anno Osee regis Israel, capta est Samaria, et transluit rex Assyriorum Israel in Assyrios, collocavitque eos in Illala, et in Habor fluvio Gozain, in civitatibus Medorum. Secundus error, quod dicat Ezechiam regnasse annis riginti octo, cum tamen ille regnaverit viginti novem, IV Reg. xviii, et II Paralip. xxix. Menda sacrorum codicum ope sublata sunt in hunc modum: *Post quem filius ejus Achaz regnabit annis similiter sedecim*. Post Achaz regnavit filius ejus Ezechias annis riginti novem, cuius anno sexto, decem tribus, quae appellabantur Israel, captæ sunt a Salmanasar rege Chaldaeorum, etc. Erratum primum facile sublatum est suo loco versiculo, qui inferius jacebat, deposito. Porro et Martianæus ex ms. S. Albini Andega-

<sup>A</sup> (Vers. 2.) *Principium loquendi Domini [Al. Domini et Vulg. Domino] in Osee. LXX: Principium verbi Domini ad Osee*. Quia, ut supra diximus, et aliis prophetis præferuntur in titulo, Ozias, Joatham, Achaz, et Ezechias, quibus regnantibus prophetaverunt: idcirco nunc dicit quod inter omnes hos primum in Osee Dominus sit locutus, et postea ad ceteros. Aliud est autem loqui Dominum in Osee, aliud ad Osee. In Osee, non ipsi loquitur Osee, sed per Osee ad alios; ad Osee vero loquens, ad ipsum significatur conferre sermonem. Alii autem non primum omnium prophetarum volunt fuisse Osee, ex eo quod dicitur: *Principium loquendi Domini in Osee*: sed ostendi quod haec quæ sequuntur, primum ad Osee Dominus sit locutus.

<sup>B</sup> *Et dixit Dominus ad Osee: Vade, sume tibi uxorem fornicationum. LXX: Et dixit Dominus ad Osee: Vade, tolle tibi uxorem fornicationis*. Verbum Hebreorum <sup>e</sup> זאנוּנִים (*zannim*), non fornicariam et fornicationem, ut plerique astimant, sed multas fornicationes sonat. Ex quo ostenditur mulier ista, quam propheta sumit in conjugem, non semel, sed frequentius fornicatam, ut quanto illa <sup>f</sup> sordidior est, tanto sit propheta patientior, qui talem uxorem duxerit. Quodque additur:

*Ac [Vulg. Et fac tibi] filios fornicationum: quia fornicans fornicabitur terra a Domino. LXX: Et filios fornicationis: quia fornicans fornicabitur terra post Dominum. Ἀπὸ κοντοῦ subauditur: Sume tibi uxorem fornicationum, et sume tibi filios fornicationum. Utrumque potest intelligi, quod et fornicariæ priores*

<sup>C</sup> vensis asserunt. Vide Chronicon ad n. 1272.

<sup>b</sup> *Sine numero annorum legit ms. codex Monasterii Cluniacensis, quem cæteris præferre non dubito, cum propter antiquitatem, tum propter elegantem scripturam et accuratam manum qua exscriptus est. Alii legunt, duodecimum annum super Israel regnabat, quod falsum esse Marianus ostendit contra Erasmum. Vides eorumdem Editiones. MART. — Iterum Palatini mss. cum olim impressis libris interserunt, duodecimum annum, quæ duo verba Martian. ad Cluniacensis ms. fidem expunxit. Victorius satis habuit animadvertisse in Notis: Ille quoque, inquietus, etetus lectio falsa: Pro duodecimum enim legendom est, ricesimum septimum, IV Reg. xv: Anno vicesimo septimo Jeroboam regis Israel regnabit Azarias filius Amasie regis Juda. Eundem autem esse Oziam et Azariam nemo ambiget, si legerit IV Reg. xv et II Paral. xx.*

<sup>c</sup> *Verbum vidisse, neque habent mss. nostri, neque Victorius novit.*

<sup>D</sup> *Per quam crudite, utque opinor, verissime notatum est Drusio, nomen Joas hic librariorum vitio ex Hieronymi textu excidisse, supplerique locum ita oportere: regnabat Jeroboam, filius Joas, qui interpretatur χρονισμός. Evidem *χρονισμόν*, sive *temporalitatem*, aut *moram*, sonare Jeroboam nequit, aut hanc apud Veteres sui nominis etymologiam unquam obtinuit: quæ Joas propria continuo fuit; ut econtrario ille δικαστής λαοῦ, *judicatio populi*, vulgo interpretatur. Hieron. ipse in Amos c. 1. vers. 1: *Jeroboam, δικαστὴς λαοῦ, id est, judicatio, vel causa populi: Joas, Χρονίσμα χρονισμός, id est, Domini mora, sive temporalitas*. Suppleri duas voculas sacer ipse textus Osee jubet: *In diebus Jeroboam filii Joas, regis Israel, etc.**

<sup>e</sup> In uno Palat., zannin.

[ *Ali. prioris* ] de fornicatione susceptos recipiat filios, et ipse ex meretrice generet filios, qui idcirco fornicationis appellandi sunt filii, quod sint de meretrice generati. Nec culpandus propheta, interim ut sequamur historiam, si meretricem converterit ad pudicitiam, sed potius laudandus quod ex mala bonam fecerit. Non enim qui bonus permanet, ipse polluitur, si societur malo; sed qui malus est, in bonum vertitur, si boni exempla sectetur. Ex quo intelligimus non prophetam perdidisse pudicitiam fornicariæ copulatum; sed fornicariam assumpsisse pudicitiam quam antea non habebat: præsertim cum beatus Osee, non ob causam luxuriae, non libidinis, non propria fecerit voluntate, sed Dei paruerit imperio, ut quod in isto carnaliter legimus, in Deo factum spiritualiter probaremus. Qui suscepit Synagogam, hoc est, populum Judæorum fornicationi et libidini servientem. Ad quam Dominus loquitur per Ezechielem: *Et tu, meretrix, audi verbum Domini: Fractæ enim sunt in Ægypto mammæ ejus* (*Ezech. xxiii, 3*); et volubatur in sanguine, et fuerat polluta usque ad verticem, ut nulla pars corporis atque membrorum ejus esset, quæ turpitudinis maculam non haberet. Operuit talem Dominus pallio, et suis junxit amplexibus, dedit ei mel et oleum et similam manducare, et induit eam vestibus pretiosissimis, posuit in collo ornamenta gemmarum, aures ornavit auro et lapide pretiosissimo, armillas quoque brachiis præbuit ut bonis uteretur operibus. Et nihilominus hæc contempta largitate et bonitate viri, prioris immemor turpitudinis, **5** amatores Chaldeos et Assyrios et Ægyptios, qui magnarum sunt carnium, secuta est. De Salvatoris et Ecclesiæ typo in præfatiuncula diximus, quod sumpserit sibi uxorem fornicariam, quæ prius idolis serviebat. Si quis autem contentiosus, et maxime gentilium, noluerit figuraliter dictum recipere, et irriserit prophetam fornicariæ copulatum, opponamus ei illud, quod solet laudare Græcia, et philosophorum scholæ concinunt. Qua ratione prædident virum eruditissimum Xenocratem, qui Polemonem luxuriosissimum juvenem inter psaltrias atque tibicines et impudicas mulieres ebræum et <sup>a</sup>hedera coronatum fecit <sup>b</sup>obedire sapientiæ, et adolescentem turpissimum mutavit in sapientissimum philosophorum. Cur Socratem ad cœlum levent, qui Phædonem, ex cuius nomine Platonis liber est, de lupanari, ob crudelitatem et avaritiam domini, multorum libidini servientem, in Academiam transstulerit? Et quidquid illi de philosophiæ magistris responderint, nos ad Prophetæ defensionem referimus. Hæc adversum ethnicos et eos, qui Ethniconrum sunt similes, dixerimus. Cæterum nostris, qui tamen volunt suspicere veritatem, illud breviter ostendamus, ex eo quod dicitur: *Quia fornicans, fornicabitur terra a Domino*, non tam prophetam junctum esse meretrici, quam unne hominum genus a societate Domini recessisse. Potest quoque

**A** ex eo quod non est additum, *omnis terra, nunc Ju-dæa accipi, vel proprie Samaria et Israel, id est, decem tribus, quæ eo tempore quo hæc dicebantur, a Domino recesserant.*

(*Vers. 3, 4.*) *Et abiit, et accepit Gomer filiam Debelaïm: et concepit et peperit [Vulg. addit ei] filium. Et dixit Dominus ad eum: Voca nomen ejus Jezrael: quoniam adhuc modicum et visitabo sanguinem Jezrael super domum Jehu: et quiescere faciam regnum domus Israel. LXX: Et abiit, et accepit Gomer filiam Debelaïm: et concepit, et peperit filium. Et dixit Dominus ad eum: Voca nomen ejus Jezrael: quia adhuc modicum et ulciscar sanguinem Jezrael super domum Juda: et quiescere faciam regnum domus Israel. Prophetæ sic multa post sæcula deadventu Christi et vocatione gentium pollicentur, ut præsens tempus **6** non negligant, ne concessionem ob aliud convocatam non docere de his quæ instant [*Ali. stant*], sed de incertis ac futuris ludere videantur. Itaque et hæc Gomer filia Debelaïm, quæ ab Osee uxor accipitur, et concepit ex eo, et parit ei filium nomine *Jezrael*, qui interpretatur *semen Dei*, in cuius sanguinis ultiōnem, regnum subvertit *Jehu*, sive, ut male error obtinuit, *Juda*, sic ad vocationem referenda est nationum, ut illi tempori congruat, sub quo filium generasse memoratur. Et ne longo tractatu lectoris aviditatem differam, duas istæ mulieres quarum una vocatur Homer, et est meretrix, paritque tres liberos, primum *Jezrael*, secundam puellam, quæ vocatur absque misericordia, et tertium masculum, qui et ipso appellatur *non populus meus*: et altera mulier, quæ conducitur argenteis quindecim, et coro, et dimidio coro hordei, et vocatur adultera, referuntur ad Israel et ad Judam, id est, ad decem tribus quæ erant in Samaria sub rege Jeroboam, qui fuit de Ephraim, et ad Judam, qui regnabat in Jerusalem de stirpe David. Hæc sunt duæ mulieres, quæ in Zacheia upupæ, sive milvi, sive herodii pennas habere dicuntur, et ire in terram Sennaar, ubi Babylon condita est. Has mulieres sub nomine duarum sororum Oola significat et Oolibæ: hæc in duabus virginis, quas Ezechiel in unam virgam sociat, demonstrantur. Et quia commentarios, non lata volumina scribimus, singulis capitulis explanationes proprias in suis locis reservantes, nunc tantum de præsentis capitulo disputemus. *Gomer* interpretatur *tetradecim*, id est, *consummata*, atque *perfecta*: alii *Græca*, id est, *loricas*, significari putant. Sunt qui *meretram*, sive *amaritudinem* suspectentur, qui [*Ali. quod*] recte dicent, si *GIMEL* litteram non habere. *Debe-laim* *παλάτρας* sonat, quarum in Palæstina permagna copia est, et quas Isaías propheta ulcri Ezechiel regis jubet apponi (*IV Reg. 11, et Isa. xxviii*). Est autem massa pinguium caricarum, quas in morem laterum figurantes, ut diu illæsse permaneant, calcant atque compingunt. Igitur et *Israel* consummata in fornicatione atque perfecta filia voluptatis, quæ*

<sup>a</sup> Palatini mss. <sup>b</sup> vocem *hedera* ignorant.

fruentibus suavis videtur et dulcis, in typo Domini Salvatoris <sup>7</sup> ab Ossee uxor accipitur: et primus ex ea Dei filius generatur, id est, *Jezrael*; est autem civitas metropolis decem tribuum, in qua interfectus est Naboth [Al. Nabutha], ob cuius sanguinem suscitatur Jehu, qui delevit domum Achab et Jezabel. Verum quia et ipse Jehu, ulti sanguinis justi, ingressus est per vias Jeroboam filii Nabath, qui fornicari fecit Israel, et constituit vitulos aureos in Dan et in Bethel (III Reg. xii), regnum quoque ejus dicitur subvertendum: sub cuius pronepote Jeroboam prophetare coepit Ossee: quo mortuo, filius ejus Zacharias successit in regnum; quem sexto mense imperii sui occidit Scellum de alia stirpe generatum (IV Reg. xv). Quam ob causam nunc dicitur: *Adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrael*, id est, occisionem populi mei, super domum Jehu regiam, quæ eo tempore præerat Israel. Nec mirum si domus Jehu subvertatur, cum etiam regnum dominus Israel, hoc est, decem tribuum post non multos annos omnino sit delendum. A Zacharia enim filio Jeroboam, cuius atavus fuit Jehu, usque ad nonum annum Ossee, sub quo decem tribus ductæ sunt in captivitatem, supputantur anni quadraginta et novem. Occisoque Zacharia, qui fuit ultimus de stirpe Jehu, statim reges Assyrii ceperunt Ruben et Gad et dimidiam tribum Manasse, quæ erant trans Jordanem; et deinde multas civitates Samariæ, et deinde totam Nephtali. ad extreum omnes reliquas tribus. Pro *Jehu* in Editione Vulgata legitur *Juda*: sed hoc mihi videtur non vitio Septuaginta interpretum, sed scriptorum inolevisse imperitia, qui ignorantis *Jehu*: quod magis tritum era, scripserunt *Juda*. Typus autem seminis Dei, et ultio sanguinis ejus referunt ad Domini passionem, propter quam et domus *Juda* et regnum universi Israel dicitur subvertendum.

(Vers. 5.) *Et in illa die conteram arcum Israel in valle Jezrael.* LXX similiter. Quando ulti suero sanguinem Jezrael super domum <sup>a</sup> *Jehu*, et regnum Israel, Assyrio vincente, delevero, tunc illa die, et in illo tempore conteram omne robur exercitus Israel in valle Jezrael. Supra diximus Jezraelem, quæ nunc juxta Maximianopolim est, fuisse metropolim <sup>b</sup> Gregni Samariæ <sup>b</sup> prope quam sunt campi latissimi, et vallis nimiae vastitatis, que plus quam decem milium tenditur passibus. In hoc commisso certamine, ab Assyriis cæsus est Israel, id est, decem tribus, quæ ob Jeroboam de tribu Ephraim, qui primus schisma fecit in populo, appellatæ sunt Ephraim. Interdum propter Joseph, qui fuit pater Ephraim, vocatur Joseph: nonnumquam Samaria, quæ et ipsa altera urbs fuit metropolis decem tribuum, quæ postea ab Augusto Cæsare appellata est, Augusta, id est, Σεβαστὴ, in qua ossa Joannis Baptista condita sunt. Post divisionem ergo duarum et decem tribuum, ob maximam partem multitudinis quæ Jero-

<sup>A</sup> boam aecuta est, nomen pristinum Israel remansit in decem tribubus. Et propter tribum *Juda*, quæ regnavit in Jerusalem, aliæ quæ tribus appellatæ sunt *Judas*: simulque typi veritas explicatur. Quomodo enim propter sanguinem Naboth [Al. Nabutha], qui effusus est in Jezrael, deleta est domus Achab, ut Elie vaticinium completeretur: sic propter sanguinem veri Jezrael, hoc est, seminis Dei, regnum destrutum est Judæorum. In omnibus quidem prophetis, sed præcipue in Ossee, decem tribus referuntur ad hæreticos, quorum multitudo maxima est: duæ autem tribus quæ appellantur *Juda*, Ecclesiæ personam possident, quæ sub stirpe David regnabant [Al. regnant]. Arcus igitur hæreticorum, de quibus scriptum, est: *Fili Ephraim intendent, et mittentes arcum, conversi sunt in die belli (Psal. lxxvii, 9)*, confringetur in valle seminis Dei, de quo humilia et terrena senserunt.

(Vers. 6, 7.) *Et concepit adhuc, et peperit filiam, et dixit ei: Voca nomen ejus, Absque misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israel; sed oblivione obliuiscar eorum. Et domui Juda miserebor: et salvabo eos in Domino Deo suo: et non salvabo eos in gladio, et in arcu, et in bello, et in equis, et in equitibus.* LXX: *Et concepit adhuc, et peperit filiam, et dixit ei: Voca nomen ejus, Absque misericordia; quia nequaquam addam ultra misereri domui Israel: sed adversans adversabor eis: filiorum autem Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo: et non salvabo eos in arcu, neque in gladio, neque in bello, neque in equis, neque in equitibus.* Postquam contritus est atque confactus arcus Israel, in valle Jezrael, et regnum decem tribuum destitutum, ita ut ducerentur in captivitatem, nequaquam jam Jezrael, id est, semen Dei, nec masculini sexus filius nascitur: sed illa, id est, semina fragilis sexus, et quæ victorium pateat contumacia, et vocatur Absque misericordia. Idcirco enim captiva ducta est, quia misericordiam Dei non habuit. Et consideranda Domini indignatio. Quod nequaquam domui Israel se dicat misereri ultra, sed eos de memoria sua æterna oblivione delere; quia usque hodie Persarum regibus serviantur, et numquam est eorum soluta captivitas. Domui autem *Juda* misericordiam pollicetur, et dicit, quia eos salvet in Domino Deo suo, vel in seipso qui loquitur: vel Pater salvet in Filio, juxta illud quod scriptum est: *Pluit Dominus a Domino (Genes. xix, 24).* Salvavit eos enim [Al. etiam] quando Israel Assyriis traditus est, de manu Sennacherib, non in arcu et gladio et bello et in equitum multitudine, sed in suo robore, quando misit Angelum, et percussit de exercitu Sennacherib regis Assyriorum una nocte centum octoginta quinque milia (IV Reg. xix).

<sup>D</sup> Juxta typum dicimus, eos qui propter sanguinem seminis Dei vocantur Absque misericordia, et dicere ausi sunt: *Sanguis ejus super nos, et super filios*

<sup>a</sup> Duo Palatini, domum *Juda*, pro *Jehu*.  
<sup>b</sup> Idem, propter quam, pro prope.

<sup>c</sup> Transponi Victorius mavult, in arcu et gladio, ad Hebræum, Græc. Latinumque contextum.

*nostros (Mal. xxvii, 25), lucasque servire Romanis. Domum autem Juda, eos videlicet ex Judaeis, qui Dominum sunt confessi, non in exercitus fortitudine, sed in Evangelii prædicatione salvatos. Quod in Israel et Juda tam juxta historiam, quam juxta typum, interpretati sumus, referamus ad haereticorum conciliabula, et ad Ecclesiam Domini Salvatoris, quod, illis absque misericordia derelictis, regnunque perdentibus, Ecclesia Dei sui virtute superarit.*

(Vers. 8, 9.) — *Et ablactavit eam quæ erat absque misericordia : et concepit, et peperit filium, et dixit : Voca nomen ejus, Non populus mens : quia vos non populus meus ; et ego non ero vester. LXX similiter. Qui vocabatur semen Dei versus in seminam [Al. seminulam] et propter imbecillitatem vi- rium, offensamque Dei, ductus in captivitatem, quia Domini misericordiam non habebat, nequaquam ablactatus dicitur, 10 sed ablactata : viri enim jam robur amiserat. Qui ablactatur, recedit a matre, parentis lacte non vescitur, alimentis sustentatur externis. Ita et Israel projectus a Domino, et captivitatis circumdatus angustiis, atque in Babylone cibis sustentatus inimundis, vocatur non populus Dei, et æterna gentilis alienæ feritur sententia, ut dicatur non populus meus, et abjiciatur [Al. abdi- cetur] in perpetuum. Quod recte intelligere possumus, et in omni populo Judæorum, qui propter of- fensam seminis Dei captivitati traditus, regnum per- didit, et provinciam, appellaturque non populus Dei : et in persona haereticorum. Si quis autem con- tentiosus interpres noluerit recipere ista, quæ dixi- mus, sed meretricem nomine Gomer filiam Deblaim, primum, et tertium masculos, secundam, quæ me- dia est, feminam intellexerit procreasse, hoc volens Scriptura sonare quod legitur, respondeat quomodo in Ezechiel illud exponat, ubi jubetur a Domino portare iniurias domus Israel, id est, decem tri- buum, et trecentis nonaginta diebus in uno latere sinistro dormire perpetuo, licet in LXX centum et nonaginta scripti sunt, et dormire ita ut numquam evigilet, nec mutet latus, nisi forte sopore satiates paululum aperuerit oculos ad sumendum sordidis- simum cibum subcinericil panis, qui de frumento, et hordeo, et faba, et lento, et milio coctus sit in huma- no stereore. Hoc enim rerum natura non patitur, ut quisquam hominum per trecentos nonaginta dies in uno semper latere dormiat. Et rursus, inquit : Sub- cipies iniurias domus Juda, et diebus quadraginta dormies in latere dextro. Hi autem dies pro annis supputantur [Al. supputabuntur], quibus Israel et Juda obsidione et captivitate longissima detinen- tur, ita ut vinceti et immobiles, de altero in alterum latus se versare non possint. Si illa et cætera his similia, quæ in Scripturis sanctis legimus, facta non potuerit approbare, sed aliud*

<sup>a</sup> Rursum duo Palatin, mss. deprimentur, pro de- tinentur.

<sup>b</sup> Rescripsimus, mensurabilem, ex iisdem codici- bus mss. cogente ipso sacro textu, qui Israelem sine

A quid significare contendenterit : ergo et meretricia mulier, et alia adultera mulier, quæ aut prophetae jungabantur, aut servabantur a propheta, non tur- pem stupri conjunctionem, sed sacramenta indicant futurorum.

(Vers. 10.) *Et erit numerus filiorum Israel quasi 11 arena maris, quæ sine mensura est, et non numerabatur. Et erit in loco ubi dicetur eis : Non populus meus vos ; dicetur eis, filii Dei viventis. Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter : et ponent sibi caput unum, et ascendent de terra : quia mag- nus est dies Jezrael. LXX : Et erit numerus filiorum Israel sicut arena maris, quæ non mensurabitur, nec numerari potest. Et erit in loco ubi dictum est eis : Non populus meus vos : vocabuntur filii Dei viventis.*

B *Et congregabuntur filii Juda et filii Israel simul : et ponent sibi principatum unum, et ascendent de terra, quoniam magnus est dies Jezrael. Legimus objec- tionem decem tribuum, et non b' mensurabilem Israel, nec ultra populum Dei, indignatione perpetua con- demnatum. Nunc disceimus quomodo filii Juda et filii Israel pariter congregentur, et ponant sibi caput unum sive principatum [Al. principium], et ascen- dant de terra, et in loco ubi prius dicebatur, Non populus meus, appellantur filii Dei viventis, et hoc fieri, quia magnus sit dies Jezrael. Ambigunt et in variis sententias fluctuanti illud occurrit Pauli apostoli ad Romanos scribentis : Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sus- tituit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, ut ostenderet diritas gloriae sue in vasa misericordiae, quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus : sicut in Osee dicit : Vocavi non plebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecuta, misericordiam con- gressam. Et erit in loco ubi dictum est eis : Non plebs mea es, ibi vocabuntur filii Dei vivi. Isaías autem clamat pro Israel : Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvas fieri. Verbum enim con- summans et brevians in æquitate : quia verbum brevia- tum faciet Dominus super terram. Et sicut prædictus Isaías (Cap. 1, 9) : Nisi Dominus sabaoth reliquerit nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorra similes fuissetis. Quid ergo dicemus : Quod gentes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam ? justitiam autem quæ ex fide est : Israel vero sectans legem justitiae, in legem justitiae non per- renit (Rom. ix, 22, seqq.). Igitur beatus apostolus Osee prophetæ assumens testimonium, et expunens illud super vocationem gentium, 12 et eorum fide qui ex Judæis credere voluerunt, omnem nobis difficultatem interpretationis obscidit, asserens Christi temporibus esse completum, ut scilicet in Israel eligantur duodecim tribus, hoc est, omnis populus Judæorum, et in Juda hi qui ex gentibus e Jesus Dominum confiduntur. Si quis autem alienus a fide*

C *mensura futurum denunciat antea erat miserabilem. Pro, Jesum Dominum, Palatin, mss. imperium Domini, præferunt.*

Christi , et non recipiens auctoritatem novi Testamenti , sed de numero circumcisionis , responderit filios Iuda et filios Israel duas tribus sonare et decem , de quibus crebro diximus , et in hoc dantes manus , nihil fidei nostræ nocere monstrabimus . Sed postquam fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris in toto orbe dispersus , et omnem suppeditationi vicerit populi multitudo , tunc habebit licentiam Israel , qui hodie quoque captivus est , et qui prius dicebatur ab eis misericordia , et non populus meus , cum duabus tribubus , id est , Iuda et Benjamin , quarum magna pars in Christum credidit , iniuste concordiam , ut corporibus separatos jungat fides , et unum sibi caput ponant et principem , de quo scripsit Ezechiel : *Et princeps unus in medio eorum , David servus meus , et resuscitabuntur quasi ab inferis mortui* (Ezech. xxxiv, 24) , Iuda scilicet et Israel qui in infidelitate mortui erant . Et haec omnia sicut , quia magnus est dies seminis Dei , qui interpretatur Christus . Ex quo perspicuum est , ideo in typo Naboth [Al. Nabutha] Jezraelitis sanguinem præcessisse , ut veritas completeretur in Christo . In hoc enim et non in illo magnus est dies Jezrael , de quo dicitur . *Hæc est dies quam fecit Dominus : exsultemus et lætemur in ea* (Psalm. cxviii, 24) . Interpretationis tertiae quam suscepimus , Israel in hereticis , Iuda in Ecclesiæ hominibus exponendis , hic sensus est : Ut postquam Dominus in claritate sua venerit regnaturus , hi qui ante vocabantur , non populus ejus , vocentur filii Dei viventis : cum Judge , id est , Ecclesiæ Dei fuerint copulati , et unum caput Christum habuerint , et ascenderint de terra , id est , de terrenis sensibus et humilitate litteræ , et susceperint magnum diem seminis Dei . Pro ὡντις ηλεγμένων , id est , absque misericordia , in quibusdam fertur exemplaribus , ὡντις ἡγαπημένων , 18 id est , non dilecta <sup>a</sup> . Sed veriora sunt exemplaria , quæ habent , absque misericordia ; maxime quia ad distinctionem Israelis , cui non miseretur , infert Deus : *Domini autem Iuda miserebor* .

(Cap. II.—Vers. 1.) *Dicite fratribus vestris , populus meus , et sorori vestræ , misericordiam consecuta* [Al. consecutæ] . LXX : *Dicite fratri vestro , populus meus , et sorori vestræ , misericordiam consecuta* . Quia magnus est dies Jezrael , in quo Judas et Israel unum habebunt principem , et nequaquam dicitur Israeli , non populus meus : sed econtrario vocabuntur filii Dei viventis : idcirco , o homines tribus Iuda , nolite desperare decem tribuum salutem , sed eas quotidie ei sermone et voto et litteris ad poenitentiam provocate , quia frater vester appellantur et soror : frater , ex eo quod dicitur , *populus meus* : soror , ex eo quod appellantur , *misericordiam consecuta* . Alter : Qui in Christum creditis , et estis tam ex Judeis quam ex gentibus , dicite fratris ramis , et priori populo , qui projectus est : *populus meus* , quia frater tuus est ,

<sup>a</sup> Alteram lectionem , sive , et non dilectam dilectionem , præfert S. Doctor epist. 120 , ad Iledibiam quæst. 10. Vulgata simul utramque retinet .

A et misericordiam consecuta , quia soror tua est . Cum enim intraverit plenitudo genitum , tunc omnis Israel salvis fieri (Rom. xi, 28) . Hoc idem nobis præcipitur , ne hereticos penitus desperemus , sed proximemus ad poenitentiam : et illorum salutem germitatis optemus affectu .

(Vers. 2, 3.) *Judicate matrem vestram , judicate , quoniam ipsa non uxor mea , et ego non vir ejus : auferat fornicationes suas a facie sua , et adulteria sua de medio uberum suorum : ne forte exopoliem eam nudam , et statuam eam secundum diem nativitatis suæ* . LXX : *Judicamini cum matre vestra , judicamini , quia hæc non uxor mea , et ego non vir ejus , et auferam fornicationem ejus a facie mea , et adulteria ejus de medio uberum illius : ut exopoliem eam nudam , et restituam eam juxta diem nativitatis suæ* . Hucusque ad Israel populum , hoc est , decem tribus sermo directus est . Nunc alterum caput incipit , et præcipitur filiis , id est , populo , ut ineant judicium adversum matrem suam , quæ eos genuit , quæ de mere trice uxor effecta , mores pristinos non reliquit , et rursum fornicata est cum amatoribus suis . Et vide clementiam viri . Jam repudiata est , jam abjecta est , 14 jam ei locutus est : *Hæc non uxor mea , et ego non vir ejus : tamen præcipit filiis , ut nequaquam ad uxorem patris* <sup>b</sup> *quam ille dimisit , sed ad matrem suam loquantur quæ eos genuit* . Loquantur autem ad poenitentiam provocantes , ut auferat fornicationes a facie sua , et adulteria sua de medio uberum suorum . Fornicaria est , quæ cum pluribus copulatur . Adultera , quæ unum virum deserens , alteri jungitur . Quorum utrumque est Synagoga , quæ si permanserit in fornicatione et adulterio , auferet ab ea Deus vestrum et ornamenta quæ dederat . De quibus scribit Ezechiel : *In die quando nata es , non ligaverunt manillas tuas , et sale non es salita : et transvi per te , et inveni te nudam , et deturpatam , et conspercam in sanguine* (Ezech. xvi, 4, 5) . Et post paululum : *Indui te byssino et subtilibus , et ornamento circumposui tibi , et dedi armillas circa manus tuas , et monile circa collum tuum* . Haec tunc ei dedit maritus largissimus , quando invenit illam in Ægypto idolatriæ libidine constupratam et divaricantem omnibus pedes suis . Et nunc comminatur , si ad virum suum poluerit reverti , ita eam futuram absque Deo <sup>c</sup> et viro , sicut prius in Ægypto fuerat . Ne semper triplici explanatione tendamus volumina , hoc raro admonuisse sufficiat , quæ dicta sunt convenire et Judæis negantibus Christum , et hereticis fidem Domini relinquenteribus : quorum fornicatio propriæ inter ubera est , et in artificio idolorum et variorum dogmatum corde versatur , qui revertentur ad diem nativitatis suæ , ut si non egerint poenitentiam , ethnoicis comparentur .

*Et ponam eam quasi solitudinem , et statuam eam velut terram inviam , et interficiam eam sibi* [Vulg. in

<sup>b</sup> Sic Palatini habent mss. Autem erat quem ille dimisit .

<sup>c</sup> Vtiose quidam libri absque Deo vero et æterno .

siti]. LXX: *Et ponam eam ut desertum, et statuam eam sicut terram sine aqua, et occidam illam in siti.* Si noluerit ad meliora converti, faciem illi quod feci in solitudine, ut ducti in captivitatem cadant in terra aliena, patientes sitim omnium bonorum, et ad patriam suam redire non valeant. Vel certe audiunt in Evangelio: *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (*Matth. xxiii*). Et mittet ei Dominus non famem panis, nec sitim aquae; sed famem audiendi **15** verbum Domini (*Amos. viii*). De quo et Isaia loquitur: *Ebrunt sicut paradisus aquam non habens* (*Isai. i, 30*). Haeretici qui abjecti sunt a Domino, si non redierint ad pristinam domum, sic omnium rerum patientur penuria, ut etiam quod falsum habere videntur, redigatur ad nihilum.

(Vers. 4, 5.) *Et filiorum illius non miserebor, quoniam filii fornicationum sunt, quia fornicata est mater eorum: confusa est quae concepit eos, quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi, et aquas meas, lanam meam, et linum meum, et oleum meum, et potum meum.* LXX: *Et filiorum ejus non miserebor: quoniam filii fornicationis sunt, quia fornicata est mater eorum: confusa est quae peperit eos*, dixit enim: *Vadam post amatores meos, qui dant mihi panes meos et aquam meam, et vestimenta mea, et linimenta mea, et oleum meum, et omnia quae, mihi necessaria sunt.* Hoc plus faciam ei cui dixi, non uxor mea, et ego non virtus, et ponam eam quasi solitudinem, et faciam eam velut terram inviam. Quando enim de Aegyptio eduxi eam, interfectis parentibus, filii eorum terram repromotionis ingressi sunt. Nunc autem fornicariæ matris liberi peribunt cum matre meretricie, quoniam filii fornicationis sunt, et mali ex malis geniti. Quibus in Evangelio dicitur: *Generatio viperarum* (*Matth. iii, 7*): quae in tantam venit impudentiam, ut andiret per Jeremiam: *Facies meretricis facta est tibi: impudorata es tu* (*Jerem. iii, 3*). Au non est hoc duræ frontis et meretricie impudentiae, ut in suo scelere gloriatur, et dicat: *Sequar amatores meos*; vadam ad idola quae mihi et ad victimum et ad vestitum necessaria præbuerunt. Omnia quae propheticus sermo describit, spiritualiter a Domino accepere Judæi. Et quia Dei filium negaverunt, eligentes sibi Barabbam latrociniis et seditionis auctorem, et crucifigentes Filium Dei (*Joan. xviii*). Propterea usque hodie sequuntur demones, et Dei beneficia ad illos referunt, qui cultorum suorum animas perdididerunt. Panes et aquas habent et haeretici, quorum panis luctus est, et aquæ eorum coenosæ, quae suffocant et interficiunt baptizatos. Habent et lanam de scabidis ovibus, et linum in nigredine perseverans, oleumque, de quo propheta dicit: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum* (*Psal. clx, 5*), et potum aquarum Aegypti, de quibus clamat **16** Jeremias: *Quid tibi et via Aegypti, ut bibas aquam Geon* (*Jerem. ii, 18*)? Et: *Quid tibi et via Assyriorum ut bibas aquas fluminum?* Breviter cuncta percurrimus, ut ad reliqua transeamus.

: (Vers. 6, 7.) *Propter huc ecce ego sepiam viam tham-*

*A spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inventiet, et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos, et queret eos et non inveniet, et dicet: Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc, magis quam nunc.* LXX: *Propterea ecce ego sepiam viam ejus in sudibus, et obstruam vias illius: et semitam suam non inveniat.* Et persecutur amatores suos, et non apprehendet illos, et queret eos, et non inveniet; et dicet: *Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia melius mihi erat tunc, quam nunc est.* Dixerat meretrix: *Vadani post amatores meos, qui omnium rerum mihi abundantiam præbuerunt.* Respondit Dominus: *Ego sepiam viam tuam spinis, sive sudibus, ne possis ire quo desideras, et interponam maceriam, sive murum et semitas tuas quæ crebro triveras pede, non invenies, ne apprehendas eos quos tanto studio sequebaris, ut rerum necessitate compulsa revertaris ad virum tuum, et dicas illud de Evangelio: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo.* Surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi: *Pater, peccavi in cœlum et coram te, et jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis.* Ex quo intelligimus quod providentia Dei sepe nobis accidunt mala, ne habeamus ea quæ cupimus, et variis oppressi calamitatibus hujus saeculi ac miseriis, ad Dei servitutem redire cogamur. Amatores autem Jerusalem et gentis Judææ, secundum historiam illius temporis, Assyrios atque Chaldaeos et Aegyptios nationesque cæteras intelligamus, C cum quorum idolis fornicata est, a quibus bellorum tempore, et prementibus malis frustra speravit auxilium. Ilos amatores juxta intelligentiam spiritualem sequuntur haeretici, a quibus sæpe deserti, malorum pondere ad sinum matris Ecclesiæ revertuntur. Per omnia enim flagella atque tormenta eruditur Israel.*

(Vers. 8.) *Et hæc nescivit, quia ego dedi ei frumentum et vinum, et oleum, et argentum multiplicari ei et aurum, quæ fecerunt **17** Baal.* LXX: *Et ipsa nescivit quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et oleum, et argentum multiplicavi ei: hæc autem argentea et aurea fecit ipsi Baal.* Ad superiora respondit, dixit enim: *Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi, et aquas meas, lanam, et linum, et oleum,* D *et potum meum, quæ universa susceperebat, ut in Dei cultum vertere.* Illa vero panem et vinum, qui confirmat, et quod laxificat cor hominis (*Psal. cxi*), et oleum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*), et argentum de quo sæpe diximus: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum* (*Psal. xi, 7*). Et aurum de quo legimus: *Si dormiatis inter medios clerós, pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in virore auri* (*Psal. lxxxvii, 14*), vertit in idola, et fecit Baal, quod interpretatur superior et devoratio: dum aut majora se putat habere dogmata quam Ecclesia, aut in ipsa false opinionis scientia devoratur. Quid autem

juxta litteram, auro et argento et cunctis opibus abundaverit Jerusalem, et fecerit idola Baal dæmoni Sidoniorum, sive, ut quidam rectius arbitrantur, Babylonio, ex quo et *Bet* dicitur, Ezechiel plenius in sue ponit volumine, et omnis prophetarum narrat chorus.

(Vers. 9.) *Idcirco revertar* [Vulg. *convertar*] *et summa frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam meam, et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus.* LXX : *Propterea revertar et tollam triticum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et auferam vestimenta mea, et linteamina mea, ne operiant ignominiam ejus.* Gravior poena est, quando in tempore missis et vindemias sperate fruges auferuntur et vinum, et quodammodo tentæ tolluntur e manibus. Sin autem in tempore areæ et præli et torcularis, quando sterilitatem præteritam novis frugibus terra secundat, omnium rerum penuria est, quid de reliquo anni tempore, quando vetera conservantur, *estimare debemus?* Liberatur autem lana et linum, sive vestes et linteamina, ne ultra ignominiam operiant meretricis : ut scilicet Dei nudetur auxilio : et omnium ab eo angelorum tutela **18** discedat. Unde et apostolus <sup>a</sup> liberari dicit creaturam a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei (*Rom. viii*). Multi accepere aurum et argentum sapientiae et eloquentiae, de quibus sacerent candelabrum septem lucernarum ex auro purissimo, et mensam propositionis auream, et propitiatorium, et Cherubim auri splendore radiantia, et bases columnarum argenteas, et triticum sermonis Dei, et vinum gaudium Spiritus sancti : vestimenta quoque et linteamina quibus credentes vestirentur in Christo : quæ universa verterunt in idolatriæ cultum, varia errorum dogmata componentes, et decepti alias deceperunt. Quæ omnia auferet Deus, ut qui ex copia datorem non senserant, sentiant ex penuria.

(Vers. 10, 11, et 12.) *Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus : et [Ai. et nullus] vir non eruet eam de manu mea, et cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbatum ejus, et omnia festa tempora ejus : et corruptam vineam ejus, et sicum ejus, de quibus dixit : Mercedes haec meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei : et ponam eam in saltum, et comedet eam bestia agri.* LXX : *Et nunc revelabo immunditiam ejus in conspectu amatorum illius ; et nullus eruet eam de manu mea : et avertam omnes lætitias ejus, solemnitates illius, et neomenias, et sabbatha, et cunctas festivitates illius, et disperdam vineam ejus, et sicus illius, quæ dixit : Mercedes meæ istæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei : et ponam eam in testimonium, et comedent eam bestiae agri :* <sup>b</sup> Quod sequitur : *Volatilia cœli et reptilia terræ, ÷ obelo prænotandum est. Pro saltu quoque, quod Hebraice dicitur c JAR*

<sup>a</sup> Olim, erat liberatam, pro quo maluisset Victor, liberandam, ad Græc. ἀλυθερωθήσεται.

<sup>b</sup> Expunimus ad mss. fidem verba, volatilia cœ-

A (־עִיר), unde CARRIATH JARIM (כָּרְרִיתָת יָרִים), interpretatur villa silvarum, LXX translulerunt *testimonium.* Res ET DALETH litterarum falsi similitudine. Si enim PRORES DALETH legatur, *testimonium* dicitur : ita duimataxat, ut JOD littera non præcedat. Liberatis ergo ueste et linteamine, ne operient ultra ignominiam forniciariæ, omnis turpitudo Jerusalem, sive stultitia, per quam operata est turpitudinem, revelabitur in conspectu amatorum ejus, ut quam velatam desiderabant, apertam contemnant. Cumque tradita fuerit

**19** amatoribus suis Assyriis, sive dæmonibus, quibus et ipsa et Assyrii serviunt, nullus, inquit, eam de manu mea poterit eripere, probata imbecillitate dæmoniaca, quod quos rebus omnibus abundantes reperant, oppressos malis liberare non possunt.

B Tradita autem Babylonie servituti, nequaquam tres solemnitates Pascha et Pentecostes et Tabernaculorum celobrare poterit. Non neomenia, id est kalendarum, non sabbati exercere lætitiam, nec omnes festivitates quas uno nomine comprehendit. Vinea quoque et sicut et rerum omnium abundantia corrumpetur : in vinea lætitiam, in sicut suavitatem et dulcedinem intellige, quæ auferuntur gravissimæ servitutis malis : et auferentur idcirco, quia non a Deo sibi donata quasi conjugi; sed ab amatoribus suis quasi meretrici pro libidinis mercedibus arbitrata est. Tunc nequaquam habebit arbores pomiferas, sed omnia vertentur in saltum. Et quia semel metaphoram a silvis ceperat, finit in reliquo, ut hostes a quibus devoranda sunt omnia, bestias nuncupet. Hæc et juxta

C historiam et juxta tropologiam infelix Judæa persessa est, cuius omnis turpitudo in oculis gentium revelata est, et nullus eam eruere potuit de manibus Dei. Cessaverunt universæ ceremoniae, in luctum est versa festivitas : omnia quæ sibi putabat dari a dæmonibus, nunc ob offensam Dei ablata cognoscit. Devoraverunt eam primum Assyrii atque Chaldæi, Medi et Persæ atque Macedones, ad extremum sævissima laceravit bestia, Romanorum imperium, cuius in Daniele nomen facetur, ut major formido his qui devorandi sunt, augeatur. Quæ de Judæa diximus, refer ad hæreticos, qui prima fronte doctrinam et scientiam promittentes, egressi de Ecclesia deseruntur a Deo, et omnis eorum ignominia in conspectu amatorum ponitur, quos prius deceperant, et traditi bestiis quas propheta declinat, dicens : *Ne tradas bestiis animam confidentem tibi* (*Psal. lxxxiii, 19*), earum morsibus derelinquentur.